1

中華電視公司自律諮詢委員會第五屆第一次會議紀錄

 時間：108 年 6 月 5 日（週三）下午 3 時 00 分

 地點：華視大樓 8樓 會議室  (台北市大安區光復南路 116 巷 7 號 8 樓)

 會議主席：鄭主任委員自隆

 出席人員：陳委員炳宏、陳委員汝吟、莊委員伯仲、谷委員玲玲、黃委員旭田

 列席人員：華視自律委員會執行秘書陳香蘭、新聞部經理黃兆徽、節目部經理趙大同、業務部

程副理程懋華、公關中心吳主任御曄、劉企劃持恩

 會議紀錄：羅企劃仕倫

一、 主委推選

華視各部門業務報告前，由陳委員炳宏、陳委員汝吟、莊委員伯仲、谷委員玲玲、黃委員旭田共同

提名並同意由鄭委員自隆擔任本屆自律委員會主任委員。

二、 業務報告及處理執行

1.新聞部報告

 新聞部：無特殊事項報告。

2.節目部報告

 節目部：無特殊事項報告。

3.業務部報告

 業務部：無特殊事項報告。

    4.公關中心報告

    108 年 3 月至 108 年 5 月份觀眾意見調查報告（詳見附件一）。

★ 委員建議：

建議所有的客服電話都要有追蹤與回覆紀錄，以利後續相關人員查詢，並有效提供觀眾立

即性的回覆與處理。

三、 議案討論：
  「網路報導涉違反兒少權法」

案由：

台北市政府社會局來函，指中華電視公司 2018 年 8 月 5 日網路報導「葛西健二女兒命危送

醫 院方質疑遭虐」涉違反兒少權法第 69 條規定,懇請委員指教。來函詳見附件二。

 新聞部說明:

華視新聞部已進行內部檢討與改正並回函社會局，回函內容詳見附件三，相關說明如下:

2

1. 在 107 年 8 月 5 日文山一分局通知發生疑似兒虐事件後，華視新聞部當班主管判斷仍

應做適當揭露，以提醒社會大眾應正視兒虐事件之爭議與不當；但因作業時間匆忙，

疏忽將女童父親名字露出，因而誤讓被害女童身份足以辦識，未對幼兒做到適當保

護，違反兒少相關規定，確實有失允當，撰稿記者與審稿主管均承認此一疏漏。

2. 華視新聞部已在編輯會議中落實內控機制，除檢討、改正外，嚴格要求往後涉及《兒

少福利與權益保障法》之相關新聞，必當以保護兒少權益人為優先考量，謹守不曝光

身分、不露出之相關準則，避免類似情情再次發生。

3. 華視新聞部接獲社會局來函後，已於 108 年 4 月 24 日即時將該則新聞影音、文稿內文

下架。

 ★ 主席結論：

請新聞部謹慎處理相關新聞，並儘速回函社會局。

四、  臨時動議
   長榮罷工新聞他台未妥善處理，請新聞部注意後續相關新聞處理。

 新聞部回覆

新聞部有內部流程，會特別注意處理。

 ★ 主席結論：

1. 未來如華視有特殊諮詢需求，需要請教委員意見，可透過 E-mail 形式諮詢，每封信件

諮詢費用為 800 元。

2. 另關於近期部分電視台對於特定政治人物新聞報導之亂象，提醒華視對於關政治議題新

聞事件要謹慎處理。

四、訂定下次會議時間

2019 年 9 月 16 日(週一)

五、散會

3

附件一 客服中心觀眾意見調查月表

108 年 3 月份客服中心觀眾意見調查月報表

一、3月份觀眾來電統計表：

節目表
詢問

教材、節

目

DVD 購買

一般意見 活動、節

目內容查

詢

收訊問題 網路問題 申訴意見 其它 總結
正面 負面

節目部 101 0
15

5 0 0 0 12 133
0 0

教學節

目中心
28 42

1
8 0 0 0 0 79

0 0

新聞部 1 0
6

7 0 0 5 77 96
0 0

工程部 0 0
0

0 6 0 0 0 6
0 0

新媒體
部

0 0
0

0 0 0 0 5 5
0 0

其他單
位

0 0
0

0 0 0 0 100 100
0 0

總結 130 42
22

20 6 0 5 194 419
0 0

本月份 2 月份之比較分析：

3 月份因推出【華視金選劇場】、【今夜造口夜】、【姐姐愛時尚】等新節目，故來電詢問節目表的人

數增加很多。

二、3月份觀眾來電各週比較表：

 節目部 教學處 新聞部 工程部 資科處 其他 總結

第一週﹝03/01-03/10﹞ 33 17 20 3 1 27 101

第二週﹝03/11-03/17﹞ 28 17 20 2 1 22 90

第三週﹝03/18-03/24﹞ 33 30 31 1 1 24 120

第四週﹝03/25-03/31﹞ 39 15 25 0 2 27 108

總結 133 79 96 6 5 100 419

《節目部》客服電話接聽詢問主要內容為─

1. 詢問【黃金年代】播出時間。--已回覆告知。

2. 詢問【倚天屠龍記】播出時間。--已回覆告知。

3. 詢問【舊情綿綿】播出時間。--已回覆告知。

4. 詢問【愛你沒條件】播出時間。--已回覆告知。

4

5. 詢問【天才衝衝衝】播出時間。--已回覆告知。

6. 詢問【超級同學會】播出時間。--已回覆告知。

7. 詢問【前進高齡】播出時間。--已回覆告知。

意見表達：均已轉知相關單位。

1. 希望可以播出瓊瑤系列的劇。--已將意見轉達節目部參考處理；並告知華視並無此劇版權。

2. 希望可以播完【排球少年】片尾曲。--已將意見轉達節目部參考處理。

3. 【天才衝衝衝】廣告重複太多次了。--已將意見轉達節目部參考處理。*2

4. 希望可以播【流星花園 2】。--已將意見轉達節目部參考處理。

5. 希望【超級同學會】可以邀請各國藝人。--已將意見轉達節目部參考處理。

6. 希望可以播出【飛越比佛利】。--已將意見轉達節目部參考處理；並告知華視並無此劇版權。

7. 希望【黃金年代】多請資深藝人上節目。--已將意見轉達節目部參考處理。

8. 希望不要一直重複播放綜藝節目的預告。--已將意見轉達節目部參考處理。

9. 希望可以播出電視劇【食神】。--已將意見轉達節目部參考處理。

10. 希望可以重播【超級星期天】。--已將意見轉達節目部參考處理。

11. 希望可以多重播華視過去經典戲劇。--已將意見轉達節目部參考處理。

12. 希望可以播出【偷偷愛上你】。--已將意見轉達節目部參考處理。

13. 希望可以播出【MVP 情人】。--已將意見轉達節目部參考處理。

14. 希望播出卡通期間可以不要播放內衣廣告，覺得不適合小朋友看到。--已將意見轉達節目部參

考處理。

《新聞部》客服電話接聽詢問主要內容為─

1. 詢問新聞介紹美食。--已回覆告知美食報導相關資訊刊登於官網美食單元，請上網查詢。

2. (其它)詢問新聞採訪邀請、爆料相關事情。--已回覆請至華視官方網站「我有話要說」留言。

3. 詢問新聞節目合作相關事情。--已轉新聞部協助參考處理。

4. 希望減少播放新聞背景音樂，想專心聽主播播報。--已轉新聞部協助參考處理。

5. 希望可以多看到陳詩雅主播播報。--已轉新聞部協助參考處理。

6. 希望減少播報余天的新聞。--已轉新聞部協助參考處理。

7. 希望針對臺灣各種亂象做專題報導。--已轉新聞部協助參考處理。

8. 覺得新聞下字太小、方跑馬太快。--已轉新聞部協助參考處理。

9. 希望新聞報導可以維持政黨立場中立。--已轉新聞部協助參考處理。

10. 希望氣象可以固定時間播出，每天時間不一樣很常錯過。--已轉新聞部協助參考處理。

申訴意見:

1. 反映「假病歷詐健保 復興醫院 A千萬」新聞內容，醫院相關人員來電表示，此事件已處理結

束，已經證實新聞內容並非事實，此新聞嚴重影響醫院營運，希望華視盡快撤下。--3 月 8 日已

寄出意見處理表，請新聞部協助處理。

2. 反映「男闖衛生所叫罵 警壓制送醫」新聞內容，新聞當事者來電表示，新聞內容並非事實，當

時是去衛生所反映事情，並無叫罵，此新聞影響個人名譽，希望華視盡快將新聞撤下。--3 月 11

5

日已寄出意見處理表，請新聞部協助處理。

3. 反映「減肥名醫劉正元 被爆偷情虐妻」新聞內容，新聞當事者代理人來電表示，新聞標題下的

過於誇張，讓人覺得已經確定是有罪，但此案件經過司法程序之後，證實沒有問題的，希望華視

盡快將新聞撤下。--3 月 14 日已寄出意見處理表，請新聞部協助處理。

4. 反映「獸醫打麻醉致命? 飼主:狗死在你手裡」新聞內容，院長表示事後經過動保處調查，醫院

並沒有問題，一切都是飼主單方面推測，此新聞嚴重影響醫院名譽，希望華視盡快將新聞撤下。

--3 月 18 日已寄出意見處理表，請新聞部協助處理。

5. 反映「【台語新聞】網路募資"嬰兒枕"改善頭型? 醫怒打臉」新聞畫面，樂眠業者來電表示，新

聞中使用了多位客戶小孩的照片，以及將嬰兒名字打出來，覺得很不恰當，認為不符合規定，希

望華視盡快做畫面修正。--3 月 20 日已寄出意見處理表，請新聞部協助處理。

《教學節目中心》客服電話接聽詢問主要內容為─

1. 詢問各科教材購買。--已回覆告知。

2. 詢問教育文化台節目表。--已回覆告知。

3. 希望系列－健康新知 主持人話太多。--已轉教學節目中心協助參考處理。

《新媒體部》客服電話接聽詢問主要內容為─

1. 詢問舊新聞資料畫面購買。--已轉新媒體部處理。

2. 詢問華視舊節目畫面購買。--已轉新媒體部理。

《工程部》客服電話接聽詢問主要內容為─

1. 詢問華視訊號在新北、台中地區是否有收訊不佳問題，已將問題轉達給工程部。--工程部皆已處

理，觀眾現在都可正常收看華視。

2. 頻道升規、機上盒操作相關問題。--已轉工程部協助處理。

《其他部門》客服電話接聽詢問主要內容為─

1. 詢問華視地址。--已直接回覆告知。

2. 詢問訓練中心電話。--已直接回覆告知。

3. 租借停機坪。--已轉行政服務部處理。

4. 租借大樓。--已轉行政服務部處理。

5. 詢問購買廣告時段事宜。--已轉業務部處理。

6. 詢問福委會合作。--已轉福委會處理。

7. 公益廣告託播。--已轉播映中心處理。

8. 詢問跨年活動。--已轉業務部處理。

9. 詢問參訪事宜。--以轉公關中心處理。

10.騷擾、無意義電話。

6

108 年 4 月份客服中心觀眾意見調查月報表

一、4月份觀眾來電統計表：

節目表
詢問

教材、節

目

DVD 購買

一般意見 活動、節

目內容查

詢

收訊問題 網路問題 申訴意見 其它 總結
正面 負面

節目部 108 4
20

6 0 0 0 1 139
0 0

教學節
目中心

29 45
1

9 0 0 0 0 84
0 0

新聞部 0 0
8

17 0 0 3 60 88
0 0

工程部 0 0
0

0 2 0 0 1 3
0 0

新媒體
部

0 0
0

0 0 0 0 19 19
0 0

其他單
位

0 0
0

0 0 0 0 121 121
0 0

總結 137 49
29

32 2 0 3 202 454
0 0

本月份 3 月份之比較分析：

4 月份節目異動較多，故來電詢問節目表的人數增加。

二、4月份觀眾來電各週比較表：

 節目部 教學處 新聞部 工程部 資科處 其他 總結

第一週﹝04/01-04/07﹞ 26 13 10 1 0 20 70

第二週﹝04/08-04/14﹞ 40 23 21 1 4 31 120

第三週﹝04/15-04/21﹞ 35 19 23 0 6 30 113

第四週﹝04/22-04/28﹞ 22 18 23 0 5 29 97

第五週﹝04/29-04/30﹞ 16 11 11 1 4 11 54

總結 139 83 89 3 19 121 454

《節目部》客服電話接聽詢問主要內容為─

8. 詢問【黃金年代】播出時間。--已回覆告知。

9. 詢問【倚天屠龍記】播出時間。--已回覆告知。

10. 詢問【舊情綿綿】播出時間。--已回覆告知。

11. 詢問【愛你沒條件】播出時間。--已回覆告知。

12. 詢問【天才衝衝衝】播出時間。--已回覆告知。

13. 詢問【超級同學會】播出時間。--已回覆告知。

7

14. 詢問【前進高齡】播出時間。--已回覆告知。

意見表達：均已轉知相關單位。

1. 希望【超級同學會】可以做星二代主題。--已將意見轉達節目部參考處理。

2. 希望上午可以重播【就是要你愛上我】。--已將意見轉達節目部參考處理。

3. 希望【警世劇場-台灣靈異事件】播出時段可以改播其他節目。--已將意見轉達節目部參考處

理。

4. 希望可以播出真人版【櫻桃小丸子】。--已將意見轉達節目部參考處理；並告知華視並無此劇版

權。

5. 希望增加【警世劇場-台灣靈異事件】播出時段。--已將意見轉達節目部參考處理。*2

6. 希望可以播出【麻辣鮮師】。--已將意見轉達節目部參考處理；並告知華視並無此劇版權。

7. 希望可以找沈文程主持節目。--已將意見轉達節目部參考處理。

8. 覺得【包青天】畫面太暗。--已將意見轉達節目部參考處理。

9. 【包青天】播完又開始播，希望可以播出其他節目。--已將意見轉達節目部參考處理。

10. 希望【天才衝衝衝】不要連續幾個禮拜都播出相同單元。--已將意見轉達節目部參考處理。

11. 希望可以重播【媽祖】。--已將

12. 見轉達節目部參考處理。

13. 【烏龍派出所】已經重播好多次了，希望可以播出其他節目。--已將意見轉達節目部參考處

理。

14. 希望重播【葉青歌仔戲】。--已將意見轉達節目部參考處理。

15. 希望不要播出宮廷劇。--已將意見轉達節目部參考處理。

16. 希望增加【警世劇場-台灣靈異事件】播出時段。--已將意見轉達節目部參考處理。

17. 希望【天才衝衝衝】主持人多留機會給來賓。--已將意見轉達節目部參考處理。

18. 覺得【警世劇場-台灣靈異事件】節目內容包含暴力。--已將意見轉達節目部參考處理。

19. 希望可以播瓊瑤的戲劇。--已將意見轉達節目部參考處理。

20. 希望【黃金年代】可以改到星期六播。--已將意見轉達節目部參考處理。

《新聞部》客服電話接聽詢問主要內容為─

1. 詢問新聞介紹美食。--已回覆告知美食報導相關資訊刊登於官網美食單元，請上網查詢。

2. (其它)詢問新聞採訪邀請、爆料相關事情。--已回覆請至華視官方網站「我有話要說」留言。

3. 詢問新聞節目合作相關事情。--已轉新聞部協助參考處理。

4. 希望藍綠相關新聞播出則數可以平均。--已轉新聞部協助參考處理。

5. 希望減少播報暴力滋事、對警察嗆聲、無理奧客等的畫面。--已轉新聞部協助參考處理。

6. 覺得新聞快訊字體太小、速度太快了。--已轉新聞部協助參考處理。

7. 希望少一點吸毒新聞報導，多一點國際新聞報導。--已轉新聞部協助參考處理。

8. 雙主播組合默契不夠好。--已轉新聞部協助參考處理。

9. 覺得這句標題「法國巴黎聖母院失火 主建築無礙」用失火並不恰當，應該用著火或大火，失火

形容的是正在撲滅當中。--已轉新聞部協助參考處理。

10. 希望台語主播播報慢一點。--已轉新聞部協助參考處理。

11. 新聞畫面的左側黃色跑馬很不好看。--已轉新聞部協助參考處理。

8

申訴意見:

1. 反映「吃豬皮補充膠原蛋白? 小心吃進脂肪」新聞內容，觀眾表示親身體驗膠原蛋白粉確實有效

用，為何新聞內容可以直接斷定無用，新聞中醫師、營養師所說的內容是依據何者研究，希望新

聞負責人可以盡速回電說明。--4 月 18 日已寄出意見處理表，請新聞部協助處理。

2. 反映「感情糾紛約談判 男遭 11 人包圍砍殺」新聞內容，當事者來電反映，此新聞內容都不是事

實，並不是因為感情糾紛，希望記者可以跟他本人查證事情狀況，重新報導，這不實的報導已經

對他造成生活上影響。--4 月 29 日已寄出意見處理表，請新聞部協助處理。

3. 反映「炸彈恐嚇大賣場三嫌落網」新聞內容，鄭先生來電反映，當時只是嫌疑，最終並未被關也

沒有吸毒，現在搜尋自己名字都看得到這則新聞，已造成生活上困擾，希望華視盡快撤下此新

聞。--4 月 29 日已寄出意見處理表，請新聞部協助處理。

《教學節目中心》客服電話接聽詢問主要內容為─

4. 詢問各科教材購買。--已回覆告知。

5. 詢問教育文化台節目表。--已回覆告知。

6. 覺得【希望系列－健康新知】主持人一直插話，希望能讓來賓講完話再說話。--已將意見轉達

教學節目中心參考處理。

《新媒體部》客服電話接聽詢問主要內容為─

3. 詢問舊新聞資料畫面購買。--已轉新媒體部處理。

4. 詢問華視舊節目畫面購買。--已轉新媒體部理。

《工程部》客服電話接聽詢問主要內容為─

3. 詢問華視訊號在桃園、南投地區是否有收訊不佳問題，已將問題轉達給工程部。--工程部皆已處

理，觀眾現在都可正常收看華視。

4. 頻道升規、機上盒操作相關問題。--已轉工程部協助處理。

《其他部門》客服電話接聽詢問主要內容為─

1. 詢問華視地址。--已直接回覆告知。

2. 詢問訓練中心電話。--已直接回覆告知。

3. 租借停機坪。--已轉行政服務部處理。

4. 租借大樓。--已轉行政服務部處理。

5. 詢問購買廣告時段事宜。--已轉業務部處理。

6. 詢問福委會合作。--已轉福委會處理。

7. 公益廣告託播。--已轉播映中心處理。

8. 詢問跨年活動。--已轉業務部處理。

9. 詢問參訪事宜。--以轉公關中心處理。

10.騷擾、無意義電話。

9

108 年 5 月份客服中心觀眾意見調查月報表

一、5月份觀眾來電統計表：

節目表
詢問

教材、節

目

DVD 購買

一般意見 活動、節

目內容查

詢

收訊問題 網路問題 申訴意見 其它 總結
正面 負面

節目部 111 3
18

4 0 0 0 5 141
1 0

教學節
目中心

40 53
2

13 0 0 0 0 108
0 0

新聞部 0 0
11

15 0 0 2 66 94
3 0

工程部 0 0
0

0 15 0 0 2 17
0 0

新媒體
部

0 0
1

0 0 0 0 19 20
0 0

其他單
位

0 0
0

0 0 0 0 128 128
0 0

總結 151 56
32

32 15 0 2 220 508
0 0

本月份 4 月份之比較分析：

5 月份節目異動較多，故來電詢問節目表的人數減少。

二、5月份觀眾來電各週比較表：

 節目部 教學處 新聞部 工程部 資科處 其他 總結

第一週﹝05/01-05/05﹞ 15 12 11 1 1 13 53

第二週﹝05/06-05/12﹞ 34 21 19 0 6 30 110

第三週﹝05/13-05/19﹞ 26 20 18 2 2 25 93

第四週﹝05/20-05/26﹞ 37 37 17 0 10 26 127

第五週﹝05/27-05/31﹞ 29 18 29 14 1 37 125

總結 141 108 94 17 20 128 508

《節目部》客服電話接聽詢問主要內容為─

1. 詢問【黃金年代】播出時間。--已回覆告知。

2. 詢問【倚天屠龍記】播出時間。--已回覆告知。

3. 詢問【舊情綿綿】播出時間。--已回覆告知。

4. 詢問【愛你沒條件】播出時間。--已回覆告知。

5. 詢問【天才衝衝衝】播出時間。--已回覆告知。

6. 詢問【超級同學會】播出時間。--已回覆告知。

10

7. 詢問【前進高齡】播出時間。--已回覆告知。

意見表達：均已轉知相關單位。

1. 希望可以播出【勁歌金曲】。--已將意見轉達節目部參考處理。

2. 希望可以播出【庭院深深】。--已將意見轉達節目部參考處理。

3. 希望以後可以多播出鄧麗君的歌唱影片。--已將意見轉達節目部參考處理。

4. 希望【天才衝衝衝】不要邀請高山鋒上節目。--已將意見轉達節目部參考處理。

5. 希望可以播出【春望】。--已將意見轉達節目部參考處理。

6. 希望可以播出【婉君】。--已將意見轉達節目部參考處理。

7. 希望可以播出【哆啦 A夢】。--已將意見轉達節目部參考處理。

8. 希望可以播出【葉青歌仔戲】。--已將意見轉達節目部參考處理。*2

9. 不要再讓徐乃麟主持【天才衝衝衝】。--已將意見轉達節目部參考處理。

10. 希望可以播出瓊瑤系列戲劇節目。--已將意見轉達節目部參考處理。

11. 希望節目有異動時，可以提前多播放跑馬提醒。--已將意見轉達節目部參考處理。*2

12. 【黃金年代】主持人節目中說酒家女叫阿梅，覺得這個玩笑非常不恰當，名字裡有梅字的觀眾

都被影射。--已將意見轉達節目部參考處理。

13. 【黃金年代】可以增加重播時段。--已將意見轉達節目部參考處理。*2

14. 【黃金年代】 很好看，希望可以持續播出。--已將意見轉達節目部參考處理。

15. 希望可以增加【警世劇場-台灣靈異事件】播出時段。--已將意見轉達節目部參考處理。

《新聞部》客服電話接聽詢問主要內容為─

1. 詢問新聞介紹美食。--已回覆告知美食報導相關資訊刊登於官網美食單元，請上網查詢。

2. (其它)詢問新聞採訪邀請、爆料相關事情。--已回覆請至華視官方網站「我有話要說」留言。

3. 詢問新聞節目合作相關事情。--已轉新聞部協助參考處理。

4. 【華視在地新聞】很好看，但下方跑馬太快了看不清楚。--已將意見轉達新聞部參考處理。

5. 希望「打假特攻隊」可以針對女生月經來會肚子痛是因為喝冰的作報導，因為有很多不同的說

法。--已將意見轉達新聞部參考處理。

6. 希望可以針對「染頭髮是否會影響膀胱炎」作報導。--已將意見轉達新聞部參考處理。

7. 希望可以針對回收紙的價格作報導。--已將意見轉達新聞部參考處理。

8. 希望有更多觀眾知道華視的認真，現在華視的新聞很好看。--已將意見轉達新聞部參考處理。

9. 希望【華視晚間新聞】也可以讓主播們輪流播報。--已將意見轉達新聞部參考處理。

10. 華視播報的國際新聞真的很棒。--已將意見轉達新聞部參考處理。*2

11. 希望可以針對外燴的食安問題做深入報導。--已將意見轉達新聞部參考處理。

12. 希望在同性戀相關議題上，華視可以平衡報導，覺得明顯偏頗同志族群。--已將意見轉達新聞

部參考處理。

13. 「質量」一詞在中國確實有作為品質的同義詞，但在臺灣質量是一個科學上的專有名詞，身為

公廣媒體，希望可以斟酌播報詞語的使用，少用中國用詞。--已將意見轉達新聞部參考處理。

申訴意見：

4. 反映「攔查併排停車 毒蟲拒捕狂逃」新聞內容，當事者表示新聞內容不是事實，希望記者可以

11

向她本人查證後再報導。--5 月 2 日已寄出意見處理表，請新聞部協助處理。

5. 反映【喬喬父女聲明兜不攏？親筆信自露馬腳 】新聞內容，該女童符合兒少權法 69 條第一項第

3款之規定，「為否認子女之訴、收養事件、親權行使、負擔事件或監護權之選定、酌定、改定
事件之當事人或關係」，建議貴單位重新審視該則新聞，移除親權行使、負擔事件或監護權之選
定、酌定、改定事件等有關內容。--5 月 30 日已寄出意見處理表，請新聞部協助處理。

《教學節目中心》客服電話接聽詢問主要內容為─

7. 詢問各科教材購買。--已回覆告知。

8. 詢問教育文化台節目表。--已回覆告知。

9. 覺得【希望系列－健康新知】主持一直打斷醫師講話。--已將意見轉達教學節目中心參考處

理。

10. 希望可以播出【生活日語】全部的單元。--已將意見轉達教學節目中心參考處理。

《新媒體部》客服電話接聽詢問主要內容為─

5. 詢問舊新聞資料畫面購買。--已轉新媒體部處理。

6. 詢問華視舊節目畫面購買。--已轉新媒體部理。

7. 覺得華視官方網站上選項欄太大，往下滑之後也還是顯示，導致照片畫面會截一段。--已轉新媒體

部協助參考處理。

《工程部》客服電話接聽詢問主要內容為─

5. 詢問華視訊號在新竹、嘉義、屏東地區是否有收訊不佳問題，已將問題轉達給工程部。--工程部

皆已處理，觀眾現在都可正常收看華視。

6. 頻道升規、機上盒操作相關問題。--已轉工程部協助處理。

《其他部門》客服電話接聽詢問主要內容為─

1. 詢問華視地址。--已直接回覆告知。

2. 詢問訓練中心電話。--已直接回覆告知。

3. 租借停機坪。--已轉行政服務部處理。

4. 租借大樓。--已轉行政服務部處理。

5. 詢問購買廣告時段事宜。--已轉業務部處理。

6. 詢問福委會合作。--已轉福委會處理。

7. 公益廣告託播。--已轉播映中心處理。

8. 詢問跨年活動。--已轉業務部處理。

9. 詢問參訪事宜。--以轉公關中心處理。

10.騷擾、無意義電話。

12

附件二

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

檔     號：
保存年限：
併案文號：

 中華電視股份有限公司   函

受文者地址: 台北市信義區市府路 1號

機關地址：台北市光復南路100號
聯 絡 人：陳香蘭
連絡電話：(02) 2775－6789 轉 230
傳    真：（02）2751－6019
電子郵件：ginger0589@cts.com.tw

 受文者：台北市政府社會局

發 文 日 期

發 文 字 號

速 別

密等及解密條件

附 件

：中華民國108年4月29日

：(108)華新字第 0005 號

：速件

：普件

：

 主  旨： 敬覆台北市社會局函示華視新聞網於 107 年 8 月 5 日之網路

報導內容，涉違反兒童及少年福利與權益保障法第 69 條之

規定。

 說  明：

    一、

二、

    三、

台端函示:「中華電視股份有限公司於 107 年 8 月 5 日之網

路報導內容，其被報導之子女係屬兒少權法第 69 條第 1項

第 1款規定不得揭露身份資訊之兒童，且被報導人身為公眾

人物，足以連結其子女與事件之關係性，涉違反兒童及少年

福利與權益保障法第 69 條之規定。」後，華視新聞部已進

行內部檢討與改正。

新聞部經查:「新聞發生後，記者使用文山一分局隊長說法

訪問，也說明是醫院質疑遭虐，另外在文稿中帶出女童的父

親是名人，並未主觀指是父親施暴，也無影射父親施暴之

意，而是指出父親正在做筆錄，也將父親解釋女兒傷勢是疏

忽造成，也很快送醫急救的處置做法，在文稿中說明。」

邇來，「兒虐」新聞頻傳，對於虐兒事件，媒體與社會均感

不捨與悲憤；而在 107 年 8月 5日文山一分局通知發生疑似

兒虐事件後，華視新聞部當班主管判斷仍應做適當揭露，以

32

    四、

    五、

提醒社會大眾應正視兒虐事件之爭議與不當；但因作業時間

匆忙，疏忽將女童父親名字露出，因而誤讓被害女童身份足

以辦識，未對幼兒做到適當保護，違反兒少相關規定，確實

有失允當，撰稿記者與審稿主管均承認此一疏漏。

針對貴局之指正，華視新聞部已在編輯會議中落實內控機

制，除檢討、改正外，嚴格要求往後涉及《兒少福利與權益

保障法》之相關新聞，必當以保護兒少權益人為優先考量，

謹守不曝光身分、不露出之相關準則，避免類似情形再次發

生。

華視新聞部接獲貴局之函示後，已於 108 年 4 月 24 日即時

將該則新聞影音、文稿內文下架；針對此案，新聞部已列入

「華視自律委員會」會議議程討論，除請教學者專家，並做

內控檢討，並懇請  貴局給予檢討、改正之機會。

 正     本：

副     本：

台北市政府社會局